
   
 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Dirigente del 

SETTORE TECNICO 

 

N.    312 
 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZI PROFESSIONALI RELATIVI AI LAVORI DI 

RESTAURO E MESSA IN SICUREZZA DEL MURO DI CINTA 

DEL PARCO ALTO DEL CASTELLO DEGLI ORSINI. M2C4I2.2 

PNRR. CUP: B62C20000240005 CIG: 8530256DED E CIG: 

9630190C2E. INTEGRAZIONE IMPEGNI PER MAGGIORI ONERI 

CASSE PREVIDENZIALI. 
 

 

Il giorno 25/05/2023 nel Palazzo Comunale viene adottata la seguente determinazione che viene 

pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 07/06/2023 al 

22/06/2023.

 



 

 

Oggetto: SERVIZI PROFESSIONALI RELATIVI AI LAVORI DI RESTAURO E 

MESSA IN SICUREZZA DEL MURO DI CINTA DEL PARCO ALTO DEL 

CASTELLO DEGLI ORSINI. M2C4I2.2 PNRR. CUP: B62C20000240005 CIG: 

8530256DED E CIG: 9630190C2E. INTEGRAZIONE IMPEGNI PER MAGGIORI 

ONERI CASSE PREVIDENZIALI. 

 

IL DIRIGENTE DEL  

Settore Tecnico 

 

Premesso che: 

- con D.D. n. 858 del 29.12.2020 è stato conferito l’incarico di progettazione definitiva, 

esecutiva, direzione lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di restauro e messa in sicurezza del muro 

di cinta del parco alto del Castello degli Orsini – I Lotto funzionale ad ARCHILOCO Studio 

Associato, con sede a Torino (TO) in Via Paolo Sacchi n. 40 - P.I. 07145070012; 

- il codice identificativo di gara (CIG) relativo al servizio in oggetto è 8530256DED mentre il 

codice unico progetto (CUP) relativo all’intervento è B62C20000240005; 

- il relativo contratto è stato stipulato in data 26.01.2021 Rep.rio n. 2671/III per l’importo a 

corpo di Euro 49.274,40 al netto del ribasso d’asta del 12,01% oltre contributo previdenziale ed IVA 

ai sensi di legge; 

- con D.D. n. 53 del 06.02.2023, a seguito di apposita relazione, inviata dal DL al RUP, di 

proposta di modifica del contratto ai sensi dell’art. 8 commi 1 e 2 del D.M. n. 49 del 7 marzo 2018, 

con la quale il RUP stesso ha accertato la sussistenza delle condizioni di cui all’art. 149 c. 2 del D. 

Leg.vo 50/2016 e s.m.i., sono state affidate ad ARCHILOCO Studio Associato le prestazioni 

professionali aggiuntive connesse alla redazione della variante in corso d’opera,  nonché la revisione 

prezzi in modifica del contratto ex art. 106 c. 1 lett. a) D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. in adempimento a 

quanto previsto dall’art. 29 del Decreto Ristori D.L. 4/2022; 

- l’espletamento del servizio professionale aggiuntivo per la progettazione esecutiva, 

direzione lavori, coordinamento sicurezza e collaudo dei lavori in variante ex art. 149 c. 2 D. Leg.vo 

50/2016 e s.m.i.  è stato determinato in Euro 14.923,34 al netto del ribasso d’asta del 12,01%, spese e 

oneri accessori compresi, oltre CNPAIA e IVA, ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 sulla base dei 

criteri di calcolo di cui al contratto Rep.rio n. 2671/III del 26.01.2021, pari ad un aumento percentuale 

del valore del contratto iniziale del 30,286%; 

- l’onorario per le prestazioni aggiuntive richieste al progettista e D.L. in applicazione della 

clausola di revisione prezzi di cui all’art. 29 del Decreto Ristori D.L. 4/2022 è stato determinato in 

Euro 1.952,58 al netto del ribasso d’asta del 12,01%, spese e oneri accessori compresi, oltre CNPAIA 

e IVA, ai sensi del D.M. 17 Giugno 2016 sulla base dei criteri di calcolo sopra enunciati, pari ad un 

aumento percentuale del valore del contratto iniziale del 3,963%; 

- il corrispettivo per le prestazioni di architettura e ingegneria aggiuntive ammonta pertanto a 

complessivi Euro 16.875,92 al netto del ribasso d’asta del 12,01%, spese e oneri accessori compresi, 

oltre CNPAIA e IVA, pari ad un aumento percentuale del valore del contratto iniziale del 34,249%, 

inferiore pertanto all’aliquota di cui all’art. 149 c. 2 D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i.; 

- il CIG rilasciato dal Sistema SIMOG dell’Anac per la suddetta modifica è 9630190C2E, 

evidenziando, come da indicazioni fornite dall’ANAC, che il flusso comunicativo, per quanto 

riguarda il restante espletamento dell’appalto, continuerà ad essere assicurato con riferimento al CIG 

del contratto principale. 



 

 

 

Dato atto che, a seconda dei soggetti che espletano le prestazioni professionali individuati 

all’art. 9 del contratto d’appalto stipulato in data 26.01.2021 Rep.rio n. 2671/III, occorre aggiornare 

l’ammontare del contributo previdenziale, calcolato sulla base dell’aliquota del 4% prevista dalla 

CNPAIA, in quanto uno dei professionisti incaricati di ARCHILOCO Studio Associato è risultato 

invece iscritto alla Cassa Geometri, la cui aliquota previdenziale è del 5%, integrando gli impegni di 

spesa come di seguito specificato: 

- per Euro 324,71 IVA compresa, relativamente al contratto iniziale con riferimento al CIG: 

8530256DED; 

- per Euro 40,57 IVA compresa, relativamente alle prestazioni aggiuntive con riferimento al 

CIG: 9630190C2E; 

per una spesa complessiva di Euro 365,28 IVA compresa, rientrante nel quadro economico 

dell’intervento di messa in sicurezza del muro di cinta del castello ed in particolare sul Bilancio 2023 

al cap. 15108900 esigibilità 2023; 

 

Dato atto che:  

- ai sensi dell’art. 31 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. è stato individuato quale RUP l’Arch. 

Rosanna Bergese, Funzionario P.O. Servizi Lavori Pubblici e Tutela Ambientale; 

- per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 bis l. 

241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 

- prima del pagamento delle prestazioni professionali si provvederà a verificare la regolarità 

contributiva dell’operatore economico affidatario; 

- al professionista incaricato è stata richiesta la sottoscrizione della clausola risolutiva di presa 

visione ed accettazione del Codice di Comportamento del Comune di Rivalta di Torino, del “Patto 

d’integrità” adottato dal Comune di Rivalta di Torino nonché la dichiarazione ai sensi dell’art. 53, c. 

16-ter del D. Leg.vo 165/01 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1 della L. 190/2012 (pantouflage); 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 L. 136/2010 l’affidatario assume gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari. Il mancato utilizzo degli strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni configura una clausola risolutiva espressa del contratto; 

- i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito internet comunale. 

 

Visti: 

- le normative vigenti in materia ed in particolare il D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i.; 

- gli articoli 107, 153 c. 5, 163, 183 e 191 del D. Leg.vo 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto del Comune di Rivalta di Torino; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Rivalta di Torino; 

- le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- il Codice di comportamento ed il Patto d’integrità adottati dal Comune di Rivalta di Torino; 

- il D. Leg.vo 118/2011 e s.m.i.; 

- la deliberazione consiliare n. 35 del 29.03.2023 di approvazione del documento unico di 

programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025, immediatamente esecutiva; 

- la deliberazione consiliare n. 36 del 29.03.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

per il triennio 2023-2025, immediatamente esecutiva; 



 

 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 29.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025 ed assegnati i budget ai Dirigenti di 

Settore. 

 

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente Settore Tecnico Arch. 

Pietro De Vittorio in base a specifica delega dirigenziale in materia conferita con provvedimento 

sindacale n. 21 del 08.10.2021, ai sensi dell’art. 107 del T.U. approvato con D. Leg.vo n. 267/2000 e 

dell’art. 45 dello Statuto Comunale. 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

1) di quantificare la maggiore spesa relativa ai servizi professionali espletati da ARCHILOCO Studio 

Associato, con sede a Torino (TO) in Via Paolo Sacchi n. 40 - P.I. 07145070012, derivante dalla 

differenza tra l’aliquota del 4% prevista per la cassa previdenziale INARCASSA e l’aliquota del 5% 

della Cassa Geometri, alla quale è risultato iscritto uno dei suoi professionisti incaricati, nel seguente 

modo: 

 Euro 324,71, IVA compresa, relativamente al contratto iniziale; 

 Euro 40,57, IVA compresa, relativamente alle prestazioni aggiuntive 

per una spesa complessiva di Euro 365,28, IVA compresa, rientrante; 

 

2) di dare atto che la spesa aggiuntiva trova copertura nel quadro economico di spesa dell’intervento 

di messa in sicurezza del muro di cinta del castello ed in particolare sul Bilancio 2023 al cap. 

15108900 esigibilità 2023, collegati ai relativi CIG come di seguito specificato: 

- Euro 324,71, collegato al CIG 8530256DED; 

- Euro 40,57, collegato al CIG 9630190C2E; 

 

3) di dare atto altresì che: 

 ai sensi dell’art. 31 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. è stato individuato quale RUP 

l’Arch. Rosanna Bergese, Funzionario P.O. Servizi Lavori Pubblici e Tutela Ambientale; 

 per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 

bis l. 241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 

 prima del pagamento delle prestazioni professionali si provvederà a verificare la 

regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario; 

 al professionista incaricato è stata richiesta la sottoscrizione della clausola risolutiva di 

presa visione ed accettazione del Codice di Comportamento del Comune di Rivalta di Torino, del 

“Patto d’integrità” adottato dal Comune di Rivalta di Torino nonché la dichiarazione ai sensi dell’art. 

53, c. 16-ter del D. Leg.vo 165/01 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1 della L. 190/2012 (pantouflage); 

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 L. 136/2010 l’affidatario assume gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari. Il mancato utilizzo degli strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni configura una clausola risolutiva espressa del contratto; 

 i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito internet comunale.

  
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

De Vittorio Pietro in data 25/05/2023



COMUNE DI RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Tecnico nr.312 del 25/05/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PNRR - M2 - C4 INV. 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZ. DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA
ENERGETICA - CUP: B62C20000240005-ARCHILOCO CIG. 8530256DED  INTEGR. oneri previd.RESTAURO E MESSA IN
SICUREZ. MURO CINTA PARCO ALTO DEL CASTELLO I LOT

0007897 - ARCHILOCO STUDIO TECNICO ASSOCIATO DEGLI ARCHITETTI BANDOLIN E PORPORATOBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.10.9995.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 151089002023

ESERCIZIO: 2023 Impegno: 2023 302/0 Data: 22/12/2022 Importo: 130.000,00

365,28Importo:22/05/2023Data:2023 302/7Subimpegno di spesa:2023ESERCIZIO:

9630190C2EC.I.G.:

PNRR - M2 - C4 INV. 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL
TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA -CUP: B62C20000240005 LAVORI DI

Piano dei conti f.: 2.02.01.10.999 Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 RIVALTA DI TORINO li, 29/05/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO in data 29/05/2023


